
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, quinta-feira, 19 de janeiro de 2017 Número 14

Assistência Social de Jaçanã/Tremembé – SAS JT, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 54.073/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 119, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – MARLUCE NOVATO STORTO, RF 753.878.2, a pedido, e 

a partir de 17.01.2017, do cargo de Assessor Técnico Legislativo 
(Gab. Prefeito), Ref. DAS-13, da Assessoria Técnico-Legislativa, 
da Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comis-
são, dentre integrantes da carreira de Procurador do Município, 
constante da Lei 13.169/2001.

2 – MARCOS AUGUSTO CARBONI, RF 804.860.6, do cargo 
de Assessor Jurídico (Gab. Prefeito), Ref. DAS-13, da Assessoria 
Jurídica, da Secretaria do Governo Municipal, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira de Procurador do 
Município, constante da Lei 13.169/2001.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 120, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- DARCI ROCHA MUNIN, RF 687.048.1, do cargo de Coor-

denador, Ref. DAS-10, do Departamento de Gestão Descentrali-
zada, da Divisão Técnica do Núcleo de Gestão Descentralizada 
Leste.3, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

2- MARLI APARECIDA DE SOUZA CORRÊA, RF 835.603.3, a 
partir de 02.01.2017, do cargo de Encarregado de Setor Técnico, 
Ref. DAS-09, do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da 
Divisão Técnica de Produção e Arborização, da Secretaria Muni-
cipal do Verde e do Meio Ambiente.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 121, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
1- JULIA GIMENES DE MENEZES, RF 810.781.5, a partir de 

02.01.2017, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Relações 
Internacionais, constante da Lei 15.764/13.

2- PEDRO DE CARVALHO PONTUAL, RF 598.099.2, a partir 
de 02.01.2017, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da 
Coordenação de Projetos Especiais, da Secretaria Municipal de 
Relações Internacionais, constante da Lei 15.764/13.

3- MARIANA FLORES DA CUNHA BIERRENBACH BENE-
VIDES, RF 836.094.4, a partir de 03.01.2017, do cargo de 
Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação para Assuntos 
Internacionais, da Secretaria Municipal de Relações Internacio-
nais, constante da Lei 15.764/13.

4- FEDERICO MARTI DA ROSA FORNAZIERI, RF 827.718.4, 
a partir de 02.01.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Coordenação de Cooperação Internacional e Redes 
de Cidades, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
constante da Lei 15.764/13.

5- PAULO GUERRA DE ARAUJO, RF 817.456.3, a partir de 
04.01.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Secretaria Executiva, da Secretaria Municipal de Relações Inter-
nacionais, constante do Decreto 55.478/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 122, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. VERA HELENA ROVERI, RF 511.238.9, vínculo 2, a partir 

de 15/12/2016, do cargo de Coordenador de Projetos, Refe-
rência DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional 
Unificado Uirapuru, da Diretoria Regional de Educação Butantã, 
da Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista sua apo-
sentadoria.

2. MIRTES MOREIRA SILVA, RF 651.780.3, vínculo 2, a partir 
de 08/12/2016, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, 
da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Munici-
pal de Educação, tendo em vista sua aposentadoria.

3. FLAVIO BATISTA DE ANDRADE, RF 643.660.9, vínculo 
2, a partir de 27/12/2016, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, 
da Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista sua 
aposentadoria.

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.579, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Introduz alterações no Decreto nº 55.479, 
de 4 de setembro de 2014, que regula-
menta o artigo 98 da Lei nº 8.989, de 29 
de outubro de 1979, relativo às consig-
nações em folha de pagamento dos servi-
dores públicos e pensionistas da Adminis-
tração Direta, Autárquica e Fundacional do 
Município de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Os artigos 6º, 12, 16, 34 e 40 do Decreto nº 55.479, 

de 4 de setembro de 2014, passam a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 6º ......................................................
II - para as entidades referidas nos incisos III a V do 
artigo 5º deste decreto, comprovação de que possuem 
autorização de funcionamento expedida pelo órgão 
regulador competente há, no mínimo, 5 (cinco) anos;
III – para todas as entidades referidas nos incisos I a 
VI do artigo 5º deste decreto, atendimento das normas 
e cumprimento dos demais requisitos definidos em 
portaria expedida pela Secretaria Municipal de Gestão.
....................................................................”(NR)
“Art. 12. ...............................................................
§ 4º As parcelas referentes a empréstimo pessoal não 
consignadas por motivos que não permitam a efetivi-
dade de desconto na folha de pagamento poderão ser 
objeto de novo lançamento, a critério da consignatária, 
a partir do mês subsequente à data prevista para o 
término do contrato, desde que sobre elas não recaiam 
juros de mora e outros acréscimos pecuniários.
....................................................................”(NR)
“Art. 16. As consignatárias na modalidade faculta-
tiva deverão se recadastrar a cada 2 (dois) anos, na 
forma e no prazo estabelecido em portaria expedida 
pela Secretaria Municipal de Gestão, sob pena de 
descredenciamento.”(NR)
“Art. 34. As reservas realizadas pelas instituições ban-
cárias, no caso de refinanciamento, renegociação ou 
novo empréstimo, serão automaticamente canceladas 
caso não confirmadas, no mesmo dia de sua realização, 
até o horário de encerramento do sistema.”(NR)
“Art. 40. ...............................................................
Parágrafo único. As autarquias e fundações do Muni-
cípio de São Paulo, bem como outros órgãos e entes 
municipais, poderão aderir ao sistema utilizado pela 
Administração Direta, nos termos e forma definidos 
pela Secretaria Municipal de Gestão.”(NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogados os incisos VI e IX do artigo 4º, bem como 
o “caput” e inciso I do artigo 11, todos do Decreto nº 55.479, 
de 2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO
PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL, Secretário Municipal 

de Gestão
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 18 de 

janeiro de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 27, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Designar a senhora MARCIA FONSECA SIMÕES, RF 

639.133.8, para, na qualidade de titular e como representante 
do segmento das Entidades dos Docentes, Discentes ou Tra-
balhadores na Área de Educação do Município de São Paulo, 
integrar o Conselho de Alimentação Escolar, reorganizado nos 
termos do Decreto 52.089, de 19 de janeiro de 2011, alterado 
pelo Decreto 54.839, de 13 de fevereiro de 2014, em comple-
mentação ao mandato de 2013/2017.

II – Cessar, em consequência, a designação da senhora HU-
GUETTI NERO DAVINI para integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 28, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor DANIEL DE PAULA LAMOUNIER, RF 

817.881.0, para, no período de 19 a 30 de janeiro de 2017, 
substituir a senhora ISABEL LOPES DE OLIVEIRA DE FARIA 
KATO, RF 825.001.4, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Controlador Geral, 
da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
de Justiça, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 29, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 27-PREF, item 

24, de 1º de janeiro de 2017, publicado no DOC de 02 de 
janeiro de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 48, DE 18 DE JANEIRO 

DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 02 de janeiro de 

2017, o senhor MAURICIO HIROYUKI SATO, RF 729.333.0, para 
exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia 
de Gabinete, do Gabinete do Procurador Geral, da Procuradoria 
Geral do Município, da Secretaria Municipal de Justiça.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 49, DE 18 DE JANEIRO 
DE 2017

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear a senhora SILVANA LÉA BUZZI, RG 4.057.379-SSP/

SC, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Desesta-
tização e Parcerias, constante do Decreto 57.576/2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
2015-0.249.268-3 - FELIPE DANIEL PALUDETTI - Paga-

mento de indenização por exercício de fato – Programa Transci-
dadania - Recurso em face do indeferimento do pedido. - I - Em 
face dos elementos de convicção constantes do presente, em 
especial, a manifestação da Assessoria Técnica da Secretaria 
do Governo Municipal de fls. 39/41 e da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania - SMDHC, às fls. 33/36, 
RECEBO o recurso interposto por FELIPE DANIEL PALUDETTI 
– CPF 357.914.258-56, e, no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO, 
pela inexistência de fatos novos que justifiquem a reforma da 
decisão publicada no Diário Oficial da Cidade de 8 de novembro 
de 2016, pág. 8, a qual fica mantida pelos seus próprios funda-
mentos. - II – Dou por encerrada a instância administrativa, nos 
termos do parágrafo 5º do artigo 72 do Decreto 51.714/2010.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 112, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 02.01.2017, o senhor MAURICIO HI-

ROYUKI SATO, RF 729.333.0, do cargo de Diretor de Divisão Téc-
nica, Ref. DAS-12, da Divisão de Fiscalização, do Departamento 
de Defesa do Consumidor, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal de Justiça.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 113, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora SÔNIA MARIA DE MELLO, RF 

660.980.5, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Finanças e Contabilidade, do Instituto de Previ-
dência Municipal de São Paulo – IPREM.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 114, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA, 

RF 817.010.0, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria de Participação Popular e Comunicação – APPC, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 115, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor ILDENIS GOMES RIBEIRO, RF 810.027.6, 

do cargo de Assessor Técnico (Gab. Prefeito), Ref. DAS-13, do 
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante 
da Lei 13.169/2001.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 116, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora LAURA RODAS BORGES RO-

DRIGUES, RF 835.980.6, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Auditoria da Administração Indireta, 
da Coordenadoria de Auditoria Interna, da Controladoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal de Justiça.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 117, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 03 de janeiro de 2017, a senhora JU-

LIANA DEMARCHI, RF 743.260.7, do cargo de Assessor Técnico 
Chefe, Ref. DAS-13, da Assessoria Técnica do Contencioso Judi-
cial, da Coordenadoria Geral do Contencioso Judicial, da Procu-
radoria Geral do Município, da Secretaria Municipal de Justiça.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 118, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – MARIA APARECIDA FARIA, RF 650.601.1, a pedido, e a 

partir de 14/01/2017, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, 
do Centro de Referência de Assistência Social de Vila Curuça – 
CRAS VCR, da Supervisão de Assistência Social de Itaim Paulista 
– SAS IT, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 54.073/2013.

2 – ANA PAULA NEUMA COSTA, RF 793.274.0, a pedido, 
e a partir de 01/01/2017, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. 
DAS-09, da Supervisão de Assistência Social de Perus – SAS 
PR, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/2013.

3 – MARIA ANGELICA ROSSI E RECK, RF 810.848.0, a 
pedido, e a partir de 10/01/2017, do cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-15, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/2013.

4 – DEBORA NICOLOSI BOMVENTI, RF 825.181.9, a pedido, 
e a partir de 10/01/2017, do cargo de Coordenador Geral, Ref. 
DAS-14, da Coordenadoria do Observatório de Políticas Sociais 
– COPS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 54.073/2013.

5 – PIERRE BARBOSA VENTURATO, RF 808.551.0, a pedido, 
e a partir de 10/01/2017, do cargo de Coordenador Geral, Ref. 
DAS-14, da Coordenadoria de Proteção Social Especial, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/2013.

6 – ANNA CRISTINA ALVES PINTO GUSMAN, RF 807.313.9, 
a pedido, e a partir de 10/01/2017, do cargo de Chefe de 
Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria de Relações Ins-
titucionais, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/2013.

7 – ISABEL CRISTINA BUENO DA SILVA, RF 709.984.3, a 
pedido, e a partir de 17/01/2017, do cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-15, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/2013.

8 – BINEIA CANDIDO MAURICIO DE SOUZA, RF 793.103.4, 
a pedido, e a partir de 16/01/2017, do cargo de Coordenador de 
Projetos, Ref. DAS-10, do Centro de Gestão dos Programas de 
Transferência de Renda, da Coordenadoria de Gestão de Benefí-
cios – CGB, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 54.073/2013.

9 – REGINALDO VIEIRA GUARIENTE, RF 813.561.4, a pedi-
do, e a partir de 17/01/2017, do cargo de Supervisor Técnico II, 
Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência Social de Pinheiros 
– SAS PI, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 54.073/2013.

10 – PATRICIA GALDI DURANTE, RF 815.921.1, a pedido, 
e a partir de 17/01/2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, da Coordenadoria de Proteção Social Básica – CPB, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/2013.

11 – JOSÉ RADAMES MARQUES MIGUEL DOS ANJOS, 
RF 823.160.5, a pedido, e a partir de 17/01/2017, do cargo 
de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência de 
Assistência Social de Tremembé – CRAS TRE, da Supervisão de 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-01-19T01:00:42-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




